
                                    

 
 

Ripartizione Attività Contrattuale e Relazioni con il Pubblico 
 

Avviso di chiarimenti n ° 4 
 
Gara 8/L/2014 CIRIO.1407L – Appalto integrato per la progettazione esecutiva, coordinatore per la 
sicurezza in progettazione nonché per l’esecuzione dei lavori per la costruzione dei nuovi insediamenti 
universitari nell’area ex Cirio in san Giovanni a Teduccio - Napoli. Moduli A3-D  e  A6-A7. CIG. 
59149914FC 
 

Sono  pervenuti a questa Amministrazione i quesiti relativi agli atti tecnici di gara, che di seguito si 
riportano, con la relativa risposta: 
 
Quesito n. 4) 
“Lo scrivente studio di progettazione richiede chiarimenti in merito al punto indicato a 
pagina 10 del fascicolo “Norme di gara” dove si fa riferimento ai requisiti relativi alla 
progettazione, in particolare: 
QUESITO: 
- nel caso di ATI orizzontale viene richiesto che la Mandataria possegga nella misura minima 

del 60% i requisiti indicati al punto b1), b2) e b3) del fascicolo “Norme di Gara”; per il 
punto b2), la Mandataria deve possedere il 60% del totale di tutte le classi e categorie o il 
60% per ogni classe e categorie richieste?” 

 
Risposta al Quesito n. 4) 
Con riferimento al quesito posto si precisa che nel caso di progettisti costituiti in Raggruppamento 
Temporaneo di tipo orizzontale i requisiti richiesti alla mandataria sono nella misura minima del 60% riferiti 
ai punti b1), b2) e b4. In particolare per il punto b2) il possesso del requisito pari al 60% è richiesto per ogni 
singola categoria d’opera e grado di complessità. 
 
 
 
Quesito n. 5) 
“In relazione alla procedura in oggetto, ed in riferimento agli elaborati generali n. 4, 
“Elaborati riportanti la destinazione degli spazi e la dotazione impiantistica dei laboratori 
del C.N.R. per moduli A6-A7 di cui alla nota prot. 0047138 del 24/06/2014 del C.N.R.” e n. 5 
“Schede esigenze laboratori del CNR per moduli A6-A7” facenti parte del progetto definitivo, 
si richiedono chiarimenti in merito al fatto che il layout organizzativo - funzionale, la 
sistemazione impiantistica, nonché l’assetto strutturale sono completamente diversi rispetto a 
quelli presenti negli elaborati del progetto definitivo di cui al MODULO A6-A7 dell’elenco 
elaborati. A tal proposito si richiede se già in fase di redazione dell’offerta tecnico-
migliorativa, si debba adottare il layout presente nell’elaborato 4 di cui sopra redatto dal 
CNR adeguandolo ai corrispondenti elaborati strutturali del progetto definitivo di cui al 
MODULO A6-A7 dell’elenco elaborati, oppure è necessario modificare l’assetto 
architettonico e strutturale in funzione delle esigenze evidenziate negli elaborati 4 e 5 del 
CNR. - In attesa di ricevere i chiarimenti del caso si inviano Distinti saluti.” 
 



Risposta al Quesito n. 5) 
Con riferimento al quesito posto si precisa che nella redazione dell’offerta tecnico-migliorativa va preso a 
riferimento il layout presentato dal CNR sulla base del quale è possibile proporre miglioramenti dell’assetto 
architettonico ed impiantistico. L’aggiudicatario dell’appalto sarà tenuto a redigere il progetto esecutivo nel 
rispetto di quanto richiesto dal CNR e di quanto proposto quale offerta migliorativa. 
 
 
Quesito n. 6) 
“Con riferimento all’appalto in oggetto, con la presente siamo a richiedere la pubblicazione 
degli elaborati tecnici in formato editabile. 
In attesa di riscontro, cogliamo l’occasione per porgere distinti saluti.” 
 
Risposta al Quesito n. 6) 
Si chiarisce che la Stazione Appaltante non è in possesso di elaborati tecnici in formato editabile. 
 
 
 
Quesito n. 7) 
“Con riferimento all’appalto in oggetto, con la presente siamo a richiedere la pubblicazione 
degli elaborati tecnici in formato editabile (.DWG). Confidando in un sollecito riscontro 
positivo alla presente, si inviano i nostri più cordiali saluti.” 
 
Risposta al Quesito n. 7) 
Si chiarisce che la Stazione Appaltante non è in possesso di elaborati tecnici in formato DWG. 
 
 

                F.to  Il Responsabile del Procedimento 
                                                          Ing. Ferdinando Fisciano 


